Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020200039

39

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SERTÃOZINHO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/26

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Campus Sertãozinho.
Contratado(a): Ana Maria Chaux Gutiérrez.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Cervejaria, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 04/02/2026 a 08/07/2026.
Valor: a contratante pagará à contratada, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe A, Nível I, com Retribuição por Titulação
referente a Doutorado.
Assinaturas: Lívia Maria Lovato, pela contratante, e Ana Maria Chaux Gutiérrez,
contratada.
Data da Assinatura: 23/01/2026.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/26

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Campus Sertãozinho.
Contratado(a): Vinicius Vieira Terra.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Eletrônica, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 04/02/2026 a 08/07/2026.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe A, Nível I.
Assinaturas: Lívia Maria Lovato, pela contratante, e Vinicius Vieira Terra, contratado.
Data da Assinatura: 22/01/2026.

CAMPUS AVANÇADO - ILHA SOLTEIRA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/26

Espécie: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Campus Ilha Solteira.
Contratado: Tayla Castilho Criado.
Objeto: Prestação de serviços docentes na área de Construção Civil, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 02/02/2026 a 21/07/2026.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Paulo Anderson Martins, pela contratante, e Tayla Castilho Criado,
contratado.
Data da Assinatura: 02/02/2026.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATOS TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 06/2026
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 68/2025 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
- campus Barbacena.
CONTRATADO: BRUNO FERREIRA MENDES
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 1 Doutorado.
ÁREA: Educação Física
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002682/2025-37
VIGÊNCIA: 01/02/2026 a 31/03/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 04/2026
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 61/2025 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
- campus Barbacena.
CONTRATADO: CARLA AUGUSTA BERTOLIN
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 1 .Mestrado
ÁREA: Matemática
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002217/2025-04
VIGÊNCIA: 01/02/2026 a 31/05/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 05/2026
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 51/2025 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
- campus Barbacena.
CONTRATADO: RAFAEL HENRIQUE DE ALMEIDA FERREIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 1 Mestrado.
ÁREA: Tecnologia de Alimentos
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002024/2025-45
VIGÊNCIA: 01/02/2026 a 31/05/2026
ALEX OLIVEIRA BOTELHO. Diretor-Geral.30/01/2026

CAMPUS MURIAÉ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Termo de Retificacao n. 01/2026.
Objeto: Retificacao de Extrato de Contrato de Professor Substituto.
O Diretor-geral do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do

Sudeste de Minas Gerais - Campus Muriae, resolve: RETIFICAR o Termo Aditivo de
Contrato de Pessoal por Prazo Determinado n. 01/2026, publicado no Diario Oficial da
Uniao de 30/01/2026, secao 3, pag. 49, n. 21, que, pelo presente, passa a vigorar com
a seguinte redação. Onde se le: "CONTRATADO: SAMIRA ALVES ALCON", leia-se:
"CONTRATADO: SAMIRA NOVAES ALCON".

LEONARDO BERTHOLDO DE ASSIS
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO No. 02/2026. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos. CONTRATADA: RAQUEL SOARES DE
LIMA. OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04.
RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe A,
Nivel 1, mais a Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira de
Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do Magisterio
Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei no. 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA:
09.02.2026 a 07.08.2026. DATA E ASSINATURA: 30.01.2026. FLAVIO DONIZETE OLIVEIRA ,
pela Contratante e RAQUEL SOARES DE LIMA, Contratada.

EDITAL Nº 15/2026 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuicoes torna publico que estarao abertas inscricoes ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL destinado a contratacao de professor
substituto para o Campus Pouso Alegre, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alteracoes. Area
- Engenharia Civil, 1 vaga; Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscricoes somente serao
admitidas via Internet, no endereco eletronico do IFSULDEMINAS:
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque, no periodo de 02
de fevereiro de 2026 ate as 23h59 do dia 08 de fevereiro de 2026. Valor da taxa de
inscricao: R$ 50,00. O contratado tera de ministrar aulas nos ensinos Basico, Tecnico,
Tecnologico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas a sua area de
formacao ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneracao inicial
devera ser correspondente a titulacao apresentada por ocasiao da contratacao. Para carga
horaria de 20 horas: Especializacao - 3.399,47, Mestrado - 3.863,04. Doutorado - 4.867,43.
Para carga horaria de 40 horas: Especializacao - 4.975,59. Mestrado - 5.949,07. Doutorado
- 8.058,29. A Contratacao do candidato classificado dar-se-a de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo periodo necessario para suprir as necessidades institucionais,
sendo no minimo de um mes. A duracao do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogacoes, sera limitada a 24 meses. Edital completo disponivel em
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 17/2024
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Thalita Gonçalves Santos;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 01/02/2026 a 30/07/2026;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 30/01/2026; Renato Aparecido de Souza, pelo contratante e Thalita
Goncalves Santos, contratada.
RENATO APARECIDO DE SOUZA
DIRETOR GERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO No. 01/2026. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Pocos de Caldas. CONTRATADA: STEPHANIE
PEREIRA CODATO. OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESP ES A :
3190.04. RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a
Classe A, Nivel 1, mais a Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira
de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do Magisterio
Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei no. 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA:
02.02.2026 a 31.07.2026. DATA E ASSINATURA: 30.01.2026. MARLENE REIS SILVA, pela
Contratante e STEPHANIE PEREIRA CODATO, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158126

Número do Contrato: 2/2025.
Nº Processo: 23163.000032/2025-12.
Dispensa. Nº 3/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 10.157.627/0001-04 - CONSTRUMOLDE EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA .
Objeto: Acréscimo contratual. Vigência: 15/01/2026 a 10/02/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 628.461,39. Data de Assinatura: 15/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2026).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158131

Número do Contrato: 13/2025.
Nº Processo: 23235.001770/2025-88.
Pregão. Nº 90031/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 18.843.645/0001-51 - TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 04/02/2026
até 03/02/2027, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021. Vigência: 04/02/2026 a
03/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.105,80. Data de Assinatura:
30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

EXTRATO DE CONTRATO

PROFESSOR SUBSTITUTO
Contrato Nº 1/2026 - Espécie: Contrato de prestação de serviços pedagógicos por tempo
determinado Nº 1/2026/ FAR/CSDP/DGP/REI/IFTO, ( Lei 8.745 de 9 de dezembro de 1993,
com suas alterações) que acordam o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, Campus Formoso do Araguaia e Abimael Ferreira da Silva.
OBJETO: Prestação de serviços didático -pedagógico na área de Informática, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme processo nº 23235.010020/2025-05.
VIGÊNCIA: 02/02/2026 a 01/08/2026.
Signatários: Rodrigo José da Silva, Diretor do Campus Formoso do Araguaia - Contratante
e Abimael Ferreira da Silva - Contratado.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2026 - UASG 153978

Nº Processo: 23036.009108/2024-31.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCAC I O N A I S .
Contratado: 12.531.678/0001-80 - GREEN HOUSE SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: Contratação remanescente de prestação de serviços de técnico em secretariado,
secretariado executivo, secretariado executivo bilíngue e encarregado geral, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, de forma contínua.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/02/2026 a 02/10/2026. Valor Total: R$
5.673.861,48. Data de Assinatura: 23/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:03:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial